molto grossi per haversi uniti, per obviar ad esse gente che prosegueno il brusar di le ville, come già haveano principiato, et ne sono stà tagliati a pezzi tra l'una parte et l'altra da 12 miglia persone. Non si sa particolarmente; pur si dice li villani esser stà perdenti. Fu detto, per avanti haveano dà una stretta li villani ad esse gente et haveano amazato il capitano Zorzi Struzer. Di la stretta fu vera; ma non di la morte dil capitano, qual però è ferito, ma non di momento. Li lanzinech erano stà fatti per domino Georgio Francesperg per Italia, che sono da 5000, questo Serenissimo li ha mandati verso Salzpurch, cusì richjesti da quelli de la liga.

Dil ditto, di 19. Come, non essendo spazà la posta, et venuto questa matina uno cavalaro di Inghilterra, scrive come, a li 4 capitoli, eri questo Serenissimo, convocata la dieta, li fece largamente intender non voler alterar quello si havia osservà tanti centenara di anni, et che al tutto volea restituisseno a tutti li lochi sui, et vivesseno sicome haveano fatto per il passato. E quando non obedirano, Sua Serenità faria tal provisione che li fariano obedir. E tutti li villani che sono qui sono rimasti molto confusi, et hanno tolto tempo per hozi a dover risponder. Lui Orator tien che, vedendo li villani questi di la liga di Svevia voler procieder in verga ferrea, obedirano. Di quanto seguirà adviserà. Et significa, che eri è venuto la confirmatione dil conflitto fatto tra Chent et Menin, et ne sono morti di quelli di la liga 6000 et di li villani 10 milia. Sono morti molti zentilhomeni; il che per quanto se intende ha posto grande terror a tutti. Questo Serenissimo iudicò, cusì richiesto da quelli di la liga, ha mandato a dir a essi di la liga che non procedano più avanti, e questo per non monstrar che temano, ma che la liga restano per obedir al Principe. Il che mette *etiam* questo Serenissimo in grande reputatione rispetto a questo contado.

Di Palermo, di sier Pellegrin Venier qu. sier Domenego, vidi lettere di 29 Zugno, dritate a la Signoria. Come si ha nova, a Cavo Pasara ritrovarsi 24 fuste et feze danno a la Licata de 25 anime. Per tema di la fama, le galie erano in Zenoa, che condur dovea la persona del Christianissimo re a Napoli, tutte passorono il Faro; et questo si ha per captivi fuziti. Quel farano aviserò. Formenti ha caricatori di fora tari 10 la salma al pagar e consignar da Octubrio per tutto April a tari 12 1/2; la raccolta è stata bona, il galion di la Religion di san Zuane con la . . . a di 14 parti di Trapano per il golfo di Tunis per prender una barza de Napoli che portava